

مستوليت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۰۴/۲۹

محمد معصوم هوتک

د یوه پخواني گرامر لیکونکي

فضل محمد "وکیل"

په یاد



ښاغلی فضل محمد "وکیل"

څو ورځي دمخه مي دخپل پردېس کتابتون زړې پاني سره اولدي او په ترڅ کي ئې پريوه کوچنوتي کتاب **(د پښتو ژبي لنډ گرامر)** پېښ سوم. د کتاب لیکوال فضل محمد "وکیل" دئ او کتاب په ۱۳۳۰ هـ ش کال د طلوع افغان په مطبعه کي په کوچنی جیبي قطع چاپ سوی دئ. د کتاب ټول مخونه ۶۴ دي او موضوع ئې د پښتو ژبي گرامردئ چي په منظوم او منثور شکل بیان سوی دئ.

فضل محمدخان مي پېژندی. دکندهار ښار دخرفي شريفې شمال ته په پرته کوڅه کي اوسېدی. زه چي دکندهار له میرویس لېسي څخه فارغېدم (۱۳۴۶ ش)، دی په دغه کال وفات سو.

فضل محمدخان له نامه سره "وکیل" دتخلص په توگه کيښ. دده پلار محمدعلم خان اونیکه ئې سورگل خان نومېدی. نورنیکه گان ئې د غزني ولايت په اندروکي اوسېدل او په خټه هم اندر ول. فضل محمد په ۱۲۸۸ هـ ش کال په کندهار کي زېږېدلی او په ۱۳۴۶ ش کال وفات سوی دئ. په ځواني کي برتانوي هندوستان ته تللی وو او هورې ئې تعليم هم کړی وو. هیواد ته تریرته ستنېدو وروسته ئې دیوناني طبابت کار کاوه او تر هغه وروسته ئې دکندهار د "بلديې ریاست" دترافیک په څانگه کي د مامور په توگه رسمي دنده درلوده. له رسمي ماموریت سره ئې په څنگ کي دطلوع افغان له اخبار سره هم قلمي رابطه درلوده. شعر ئې وایه او نقاده طبع ئې درلوده.

لکه څوکرښي وړاندي چي مو ولوستل، دپښتو ژبي دغه گرامر په نظم اونثر دواړو لیکل سوی دئ. ترتمهید وروسته دپښتو حرفونه، دهمزه او الف فرق، د(ها) اقسام، د(واو) اقسام، تلفظي اجزاء، ... او نور قواعد راوړي.

دکتاب په ماڅو کي ئې دمحمداعظم ایازي "پښتو قواعد"، د پوهاند ربنتین "گرامر پښتو" او د "پښتو کلي" متفرق جلدونه یادکړي دي.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 6

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکي په خیر و لولئ

په تمهیدکي وايي " زما د پښتو مورنۍ ژبي سره ذوق او علاقمندي او په نن ورځ کي زموږ د متبوع حکومت توجه چه د پښتو ژوند ته ئي په هره وسيله لري، زه دي ته مجبور کړم چه دا وړوکي رساله د ذوقمندانو او هغو کسانو د پاره چه د خپلي پښتو مورنۍ خورې ژبي زده کول غواړي وليکم ..."

د کتاب پيل په دي بيت سره پيل سوی دی :

ممتحنين محترمين که اخلي زما امتحان
په مورنۍ ژبه کوم دصرف و نحوي بيان

ددې کتابگوتي گرامري قاعدې دهماغه وخت دنورو پخوانيوگرامريانو په شان دعربي ژبي دصرف و نحوي پربنسټ بيان سوي دي. ليکوال هره عنوان اول په يوه مربع وشمه نظم کي بيانوي او بياني په نثر سره تشریح کوي. دمثال په توگه :

اسم اته قسمه لري عام لکه سره زر، بازار
اسم خاص بنار لکه کابل، افغانستان، قندهار

اسم ذات ووينه په سترگو تي قياس کړه چنار
اسم معنی لکه ژرا، خدا او نور په داشان

په متن کي ئي ځای ځای د عبدالقادر خان خټک بيتونه د مثال له پاره هم راوړي دي. زه غواړم ددې کتابگوتي ټول نظمونه په دي نيامت پرله پسي را نقل کړم او تر نثري تشریح ئي گام واړوم چي له هغو څخه يو لنډوکی منظوم گرامر جوړسي. که يووخت چا د پښتو ژبي د گرامر تاريخ کيښ، دا حاضره ليکنه به ئي دخپري دتاريخي ځنځير يوه کړۍ وي. په دي نظموکي چاپي غلطبوځای ځای دنظم روانۍ ته تاوان پېښ کړی دی چي دغه ځايونه ئي ماتنقيح کړي دي. دغه راز په چاپي متن کي دياگانو سمه بڼه نه ده پالل سوې او زياتره ئي بي ټکو (ی) کار کړي ده. په دغه برخه کي ئي هم ما دسمون په نيامت گوتي وهلي دي. البته دا لاسوهنه دونه (دومره) نه ده، چي د متن دمسخه کېدو سبب سي.

[پوره] دبرش حرفه دپښتو دي ځني جوړشي دفتر
شپارس حرفونه مؤنث دي څورلس دي مذکر

په (ده - و- د) سره ئي فرق دی رب دي درکي هنر
دی وويل، ده ومنل، پلاربه کـري غوزارپهلوان

+++++

غيرله پېښ او زور و زېره زورکی لـري نام
داحرکت دی په مـابین د زور و زېر وکۀ پام

لکه [په] شل و شل ددي مثال مي هم کي تمام
غوټه په شد تغيرپيدا کي غوټي بولي افغان

+++++

پراته قسمه کلمه ده اسم، فعل، حرف ندا
لفظ دتميز، پنځم ضمير، شپږم دی عطف اغا

اووم دی ربط اتم صفت تابه په پوه کـرمه بيا
دهريوه به په خپل ځای کښي درته وکـرم بيان

+++++

اسم اته قسمه لري عام لکه سره زر، بازار
اسم خاص بنار لکه کابل، افغانستان، قندهار

اسم ذات ووينه په سترگو تي قياس کړه چنار
اسم معنی لکه ژرا، خدا او نور په داشان

+++++

اسم ظرف دی لکه ښوونځی، لمونځی په پوه هر هلک
اسم تصغير دی لکه جـورچي له باباشي بابک

دپښتو ژبي هم د نورو لسانونو په څېر
دي راوستلي نور لغات په تسلط خپل کي دېر

لکه چي دئ (مفاهمه) لا (اول) توری د شمېر
کله وایه شي چي ملگري مودي ټول (صادقان)

+++++

صفت پر شپږ قسمه، اول ئي ذاتي بل نسبي
دریم صفت عددي دئ څلورم مقداري

اشاروي پنځم صفت دئ شپږم استفهامي
صفت دبل اسم حالت او کیفیت کي بیان

+++++

اول فعلی صفات دوه قسمه هغه داسي بولي
نسبت د فعل چي وفاعیل ته وي هغه فاعلي

او که یو فعل منسوب مفعول ته وي هغه مفعولي
(زید ووايه سو) یا (زید ووايه) دي دوه صفتان

+++++

ضمیر پر ځای داسم شپږ قسمه اول ئي شخصي
استفهامي ئي دئ دوهم، دریم ضمیر موصولي

اشاروي دئ څلورم، پنځم ضمیر ابهامي
شپږم ضمیر مشترک ماکوره وتاته عیان

+++++

مصدر دئ هغه کلمه چي پر کولودکار
بي له تعلق دزماني خپل دلالت کي اظهار

دئ پر شپږ قسمه چي هر یو به کرم بیان په خپل وار
کول، کېدل، خوړل دي واره په ترتیب مصدران

+++++

اول مصدر دئ (وضعي) لکه (وهل و ښکندل)
يو کلمه اخير ئي لام لکه (چېدل و شړل)

چي له دوو لفظو څخه جوړ شي دامصدرگوره تل
پخلا کېدل، پخلا کول دي ترکیبي مصدران

+++++

فعل دئ هغه کلمه چي پر کولود کار
په یو زمان دلالت وکي، جانه! شه خبردار

زمانی دري دي زه به هره زمانه کم تکرار
اوله (حال) يعني دا اوس په پوهوم شاگردان

+++++

دوهم ماضي زمانه تېره پخوانی سرگذشت
اواستقبال چي آینده دئ څه به پېښ شي بل گڼت

نه مي په تېره نه په حال کي وکاره یوڅه گڼت
دآینده دپاره یومه په نن ورځ سرگردان

+++++

فعل ماضي دئ پر نه قسمه یوماضي مطلق
لکه چي (وامي ورېده) هغه سوری دئ محقق

استمراري (زه به مکتب ته تلم) وايه مي سبق
(که مي ليکلي وای) ماضي شرطيه ده په دشان

+++++

بله (ماضي امکاني) پخواتلای شوم پردې لار
ماضي بعیده (وو راغلی)، قریب (ومي کئ بشکار)

اووم ماضي شکيه (دی به لېرلی وي پلار)
اتمم ماضي تمنایي، نم توبيخي په دا شان

+++++

فعل لازمي، متعدي زه به کم دواړه اظهار
متعدی لري فاعل، مفعولي ته معلومدار

لازمي نه لري مفعول (ولاربه شم زه کوم کار)
د فاعل کار و بوله فعل چي نسي ته سرگردان

+++++

اسم تمیزدی هغه لفظ چي بنیي شمان دصفت
لا دیو اسم یا کلام بشکاره کسوي کیفیت

لکه چي (دا هلک ورو ورو ځي) رابنيي ئي حالت
کله بیاوایسو چي دکبته دی پت تللی دهقان

+++++

ځني الفاظ شته چي هغولره وایه شي اصوات
نداء، افسوس و مصیبت او ځلمرم تعجبات

دتمناالفاظ مدام څرگندوي ځواهشات
(وای، اوف، ها، واخ) او دارنگه نور الفاظان

+++++

د مورنی ژبي و زدکري لمره میل کوو
د نحویانو دقاعدو تحسین و سیل کوو

د مورنی ژبي و زدکري لمره میل کوو
په دی امید چي هر پښتون سي د پښتوسخندان

+++++

نحویان بولي په لغت کي نحوه لار او طرف
په اصطلاح کي دعربو ئي همدغه هدف

چي دینا او داعراب کيلي ایردي ستاږکف
دنجوي علم دی دهری ژبي سر و سامان

+++++

په لغوي معناکلام وایي خبرولره
دپښتنو او لا دبل قوم و (اترو) لره

جلبوي فکر یا ونتر، یاسو ندرولره
دایو اواز دی چي مقصد ورځه اخلي انسان

+++++

کلام پر دوه قسمة اول ئي دی ناقص اوبل تام
ناقص هغه دی چي وي پاته یوحصه دکلام

اوکه پوره کي ټول مقصد هغه کلام بولي تام
لکه چي ووایي پښتون ابادکئ افغانستان

+++++

څلور اجزاء دي دکلام اول ئې دئ بياني
استفهامي ئې دئ دوهم، دريم ئې دئ ندائي

څلرم قسم دربنيم چي هغه بولي امري
اميدلرم چي دا انشاء مي کي پسندو پوهان

+++++

استفهام وايي (چيري ولاړي؟) او دا (څه کوي ته؟)
اميريه بيا وکه وماته اوس په مهر کاته

ندائي، آه! څه بڼه خوندکاندي سبائي لمخاته
بيانيه، زه جوړوم په نظم دغه داستان

+++++

پرڅلور قسمه جملات دي د نحوي ساختمان
يومرکبه، بل بسيطه په قاعده دلسان

بله مخلوطه بولي، ته په خبر کانه خپل خان
بل مرکبه و مخلوطه جمله بولي پوهان

+++++

جمله پر درو قسمور اتلای شي دترتيب په اساس
يو موطوله جمله بوله بي له شک و سواس

بله محصوره جمله ده ماولیکل پر قرطاس
دريم جمله متوازنه چي ئې سيم وي اوزان

+++++

په نظم و نثر مي ددي فنه کتاب کي تکميل
پر دي بيض مي کي اسان دصرف و نحوي مشکل

په نظم ژر کښيني په ذهن کي تکرار کي عامل
فضل محمد " وکيله" ډېر خلک بي شي نو قمندان

+++++